
D.D.G. n. 5899

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
Servizio VI  Valorizzazione del patrimonio pubblico e privato U.O.S6.2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale n. 9 del 08.05.2018 del bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2018-2020.
VISTO l’art. 47 della L. R. n. 8 del 08.05.2018 che autorizza per l’esercizio finanziario 2018 la

spesa  di € 750.000,00 sul capitolo 377352 ed € 750.000,00 sul cap. 776425 per l’avvio di
scuole  degli  antichi  mestieri  e  delle  tradizioni  popolari  e  per  acquisto  di  arredi  e
attrezzature; 

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana n. 12
del 08.11.2018 – prot n. 49051 del 08.11.2018, che detta le modalità per la concessione di
contributi ai Comuni per spese di per acquisto di arredi e attrezzature per l'avvio di scuole
degli antichi mestieri e delle tradizioni popolari,  prevedendo l’erogazione di una prima
quota pari all’80% delle somme ammesse a contributo; 

VISTO l’avviso pubblicato in evidenza sul sito web di questo Dipartimento, nonchè la proroga
alla presentazione delle istanze pubblicata anch'essa in evidenza sul sito web di questo
Dipartimento;

VISTE le  istanze  pervenute,  esaminata  la  documentazione  e  verificata  l'ammissibilità  delle
medesime istanze;

VISTO l'elenco delle istanze ammesse a contributo per acquisto di arredi e attrezzature per l’avvio
di  scuole  degli  antichi  mestieri  e  delle  tradizioni  popolari,  di  cui  all'allegato  A parte
integrante del presente decreto;

RITENUTO pertanto di ripartire le somme come da allegato A, parte integrante del presente decreto;
CONSIDERATO che,  in  esito  al  riparto,  risultano  assegnati  ad  Enti  vari  contributi  per  complessivi  €

390.299,68;
RITENUTO pertanto di dovere impegnare per l’acquisto di arredi e attrezzature per l’avvio di scuole

degli  antichi  mestieri  e  delle  tradizioni  popolari,  la  somma di  € 390.299,68  sul  Cap.
776425 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018;

VISTO          il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18.04.2018 con  il  quale  è  conferito  all'Ingegnere  Sergio
Alessandro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni
Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  in  esecuzione  alla  deliberazione  della   Giunta
Regionale  n. 167 del 10 Aprile 2018;

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015 n.9. il presente provvedimento è soggetto
alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018

D E C R E T A

Art.1) Quanto in premessa qui si intende integralmente riportato.
Art.2) E’ approvato il piano di ripartizione e di assegnazione della somma di € 390.299,68, come

da allegato elenco A parte integrante del presente decreto, sul capitolo 776425 del bilancio
della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2018,  per  l’acquisto  di  arredi  e
attrezzature per l’avvio di scuole degli antichi mestieri e delle tradizioni popolari.



Art.3) E’ impegnata pertanto  per l’acquisto di arredi e attrezzature per l’avvio di scuole degli
antichi mestieri e delle tradizioni popolari, come da allegato elenco A parte integrante del
presente decreto,  la somma di € 390.299,68 sul Cap.  776425 del Bilancio della Regione
Siciliana per l’esercizio finanziario 2018.  (codice SIOPE: U.2.03.01.02)

Art. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Dipartimento dei Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana (www.regione.sicilia.it/beniculturali) e se ne darà avviso agli Enti
tramite Pec.

Art. 5) La  pubblicazione  di  cui  al  precedente  articolo  costituisce,  a  tutti  gli  effetti  di  legge,
notifica ai soggetti interessati.

Art. 6) Alla erogazione di ciascun contributo si procederà mediante mandato diretto, di una prima
quota  pari  all’80%  della  somma  spettante,  intestato  in  favore  dei  Comuni  indicati
nell’elenco A allegato, secondo le modalità previste dalla circolare n. 12 del 08.11.2018.

Art. 7) I Comuni destinatari  del contributo, per l’ottenimento del saldo pari al 20%,  dovranno
presentare  entro  60  gg  dall’ultimazione  del  programma,  il  rendiconto  delle  spese
effettuate; la mancata presentazione o diversità della documentazione rispetto a quanto
presentato in via preliminare, comporterà la revoca del provvedimento di concessione, con
la conseguente restituzione della somma erogata, nonché l’esclusione del finanziamento
per l’anno successivo. Qualora si accerti che il finanziamento non è stato utilizzato per gli
scopi  preventivati  o che il  programma a suo tempo previsto non è stato realizzato,  si
procederà alla revoca parziale o totale del contributo, con recupero di quanto già erogato. 

Art.8) La  residua  somma  di  €  359.700,32  non  utilizzata  sull’impegno  predetto  costituirà
economia di bilancio.

Art.9) Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  visto  di
competenza  e  pubblicato  ai  sensi  dell'art.98  della  L.R.  7  maggio  2015  n.9  sul  sito
dipartimentale.

Palermo 30.11.2018                                                                
                                                                                                       

firmato
    Il Dirigente Generale 

    Sergio Alessandro



Elenco A  allegato al DDG n.  5899  del 30.11.2018 es.fin. 2018 -  capitolo 776425    

Contributi ai Comuni per spese di avviamento e promozione per l’avvio di scuole di Antichi Mestieri e Tradizioni Popolari L.R. 8/2018 art. 47

N. COMUNE PROV Scuole Cap. 377352 Cap. 776425

1 Militello in Val di Catania CT Ricamo, Sartoria, ebanista e Scalpellino € 30.000,00 € 51.490,00

2 Galati Mamertino ME Itinerari dei Cantastorie di ieri e di oggi € 15.000,00 € 5.000,00

3 Messina ME Antichi mestieri marinari, artigianali e rurali € 76.000,00 € 4.000,00

4  Ficarazzi PA Panificatori e lavorazione delle farine e dei lievitati € 30.500,00 € 18.376,00

5  Bronte CT Antichi mestieri e tradizioni: agricoltura e pastorizia, racconti, canti popolari….. € 20.007,77 € 5.490,00

6  Santa Venerina CT Arte in scena: antichi mestieri della scena € 55.000,00 € 10.000,00

7 Furci Siculo ME Tradizioni culturali marinaresche. Costruzioni barche da pesca, realizzazione e riparazioni reti da pesca etc. € 16.225,00 € 29.880,00

8 Milazzo ME Maestro D’ascia per costruzione e riparazione barche da pesca etc € 24.644,00 € 22.936,00

9  Fiumedinisi ME Antichi mestieri agricoli e artigianali € 40.500,00 € 35.500,00

10  Alì ME Antichi mestieri agricoli e artigianali € 31.000,00 € 33.500,00

11  San Pier Niceto ME Mastri Bottai € 22.710,30 € 15.110,90

12  Avola SR Arte del carrista ovvero dall’artigianato della cartapesta ai carri allegorici € 6.700,00 € 23.300,00

13  Campobello di Licata AG Costruzione di Carretti siciliani € 21.200,00 € 4.970,00

14 Lercara Friddi PA L’arte del cucito € 10.000,00 € 0,00

15 Canicattini Bagni SR Antichi mestieri agricoli e artigianali € 32.850,00 € 52.870,00

16 Pantelleria TP Arte dell’intreccio -  Narrazione partecipata € 12.380,00 € 2.200,00

17 Valledolmo PA Antichi mestieri agricoli e artigianali € 50.889,50 € 9.526,98

18 Buscemi SR Arte dell’intreccio, della tessitura, dei pani rituali, della falegnameria e restauro ligneo € 19.000,00 € 22.100,00

19 Nicolosi CT Lavorazione della pietra lavica € 12.000,00 € 44.049,80

TOTALE € 526.606,57 € 390.299,68


